
 

 
Comuna Bărăganul , str.Victoriei  nr. 15 , cod:817005 Tel: 0239-663009;  

fax.0239-663103; e-mail : primariabaraganulbr @yahoo.com 
Hotararea nr. 61 

Din 27.10.2023 

Privind: înființarea Serviciului public de gestionare a câinilor fără stăpân al comunei 

Baraganul, județul Brăila 
 

C.L. Baraganul intrunit in sedinta ordinara din data de 27.10.2023 
 

Văzând prevederile: 

 OUG nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 HG nr. 1059/2013 de aprobare a Normelor metodologice de aplicare a OUG nr.155/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Legii nr. 205/2004 privind protecția animalelor, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Ordinului comun nr. 31/523/2008 de aprobare a Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr. 205/2004; 

 OG nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea  serviciilor publice de administrare a 

domeniului public și privat de interes local, cu modificările și completările ulterioare 

 Regulamentului (CE) nr.1/2005/22.12.2004 privind protecția animalelor în timpul 

transportului și al operațiunilor conexe; 

 Procesul verbal de constatare nr. 11141 din 21.09.2023. 

Ținând cont de: 

 Raportul de specialitate nr. 6245 din 20.10.2023 al viceprimarului comunei; 

 Referatul de aprobare nr. 6246 din 20.10.2023 al primarului comunei Baraganul; 

 Avizele comisiilor de specialitate din cadrul C.L. Baraganul nr. 6424 din 27.10.2023; 

În temeiul: Art. 129 alin. 2 lit. c şi art. 196 alin. 1 lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

HOTARASTE: 

Art. 1.  Se aprobă studiul de fundamentare și necesitatea înființării Serviciului pentru gestionare a 

câinilor fără stăpân, în cadrul UAT Comuna Bărăganul, prezentat în anexa nr. 1 la prezentul 

proiect de hotărâre. 

Art. 2.  Se aprobă înființarea Serviciului pentru gestionare a câinilor fără stăpân Bărăganul, în 

cadrul UAT Comuna Bărăganul 

Art. 3.  Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Serviciului pentru gestionare a 

câinilor fără stăpân Bărăganul, în cadrul UAT Comuna Bărăganul, prezentat în anexa nr. 2 

la prezentul proiect de hotărâre. 

Art. 4.  Se aprobă ca modalitate de gestiune a serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân prin 

gestiune directă și deservirea de către personal propriu din cadrul compartimentului de 

deservire. 

Art. 5.  Prezenta hotărâre, prin grija secretarului general, se comunică în termen,  Instituției 

Prefectului pentru controlul legalitatii, Primarului comunei, viceprimarului, pentru a asigura 

aducerea la indeplinire, prin compartimentele de specialitate, se aduce la cunoștință publică 

prin afișare pe site-ul instituției, www.primariabaraganul.ro 

 

Președinte de ședință,                                                          Contrasemnează  

       Consilier local             Secretar general comună, 

Liviu Georgel Closca                                                                              Viorel Luca 

 

 

 


